令和７年３月 生野区行政連絡調整会議議事要旨

１．日 時 令和 7 年３月５日（水曜日） 14:00 から 14:40 まで

２．場 所 生野区役所 502 会議室

３．出席者 生野区長、関係所属事業所等 18 名

４．議 題

（１） 各事業所（署）の連絡事項について

（２） その他

５．議事要旨

【生野警察署】

・ 犯罪発生状況（令和６年確定値、令和７年１月末）、交通事故発生状況（令和６年確定値、令

和７年１月末）について資料に沿って説明。

・ 令和 6 年の生野区内の犯罪発生・交通事故発生状況・死亡事故も含めて令和５年より減少と

なった。官民連携の成果が出た 1 年であったと言える。特に各関係行政機関の理解と協力の

おかげである。この良い流れを今年も繋げていくことが大事である。

・ １月末の犯罪発生状況は大阪府下では特殊詐欺の発生件数が前年に比べ増加している。生野

区では発生件数は昨年並となっているが被害金額は増加している。

・ ミャンマーの犯罪集団の拠点の特殊詐欺犯罪のニュースで、区民の関心も高まり、特殊詐欺の

アポ電を見破る人が多くなっていると感じている。警察としては、区役所と協力して自動録音

機の設置や国際電話不取扱いサービスなど抑止的効果があるアイテムを今後も活用し、検挙・

抑止の両面で取り組んでいく。

・ 交通事故発生状況について、生野区では自転車が絡む事故が多いことが特色である。令和 6 年

の人身事故は 275 件発生、その内 151 件（54.9%）が自転車の絡む交通事故である。これは大

阪府下で生野区がワーストワンという不名誉な結果である。自転車事故を減らすことが事故

の減少に繋がることから警察も広報や取り締まりの努力を続けていく。皆様の協力もお願い

したい。

・ 4 月 6 日から 15 日の 10 日間、春の全国交通安全運動が展開される。警察として交通指導取

締りなどの街頭活動や広報活動、区民参加型の地域交通安全の取り組みなどを行っていく。

【生野消防署】

・ 災害別発生状況（令和 7 年 2 月中）について資料に沿って説明。

・ 災害発生状況、生野区管内では 2 月中に火災が 3 件発生し、本年 4 件となり前年比 1 件増で

ある。

・ 大阪市内の火災件数は本年累計 139 件で昨年同時期に比べ 20 件多くなっている。3 月 3 日

現在では前年比 30 件増である。さらに火災でお亡くなりになられた方は、3 月 3 日現在で 16

名と前年比で 10 名増であり、住宅火災が多く 16 名中 14 名が自宅で亡くなっている。消防

局として緊急事態と捉えており、今後原因を分析し火災予防対策を推進する。

・ 春の火災予防運動を 3 月 1 日から 7 日まで全国で展開している。生野消防署としても 3 月 1

日に区役所のご協力をいただき、ふれあいフェスタを消防署と舎利寺中央公園で開催した。

・ 生野消防署中川出張所の新庁舎が完成し、3 月 20 日の祝日に 10 時 30 分から一般の方向け

の見学会を行う。現在新今里 5 丁目にある中川出張所の老朽化により中川 2 丁目 9 番に移転

し 3 階建ての出張所となる。この出張所は、救急車が 1 台と消防車が 1 台を配備し、当務員

は常時 24 時間体制で 7 名が常駐する予定である。

【生野税務署】

・ 確定申告が始まっている。事前申告指導を区民センターで開催した。また、各町会でチラシ

回覧やポスター掲示等様々な広報活動にご協力いただいた。

・ 確定申告は 3 月 17 日月曜日が所得税・贈与税の申告と納付の期限となっている。税務行政の

デジタル化と納税者の利便性向上の観点から、マイナンバーカードを利用したスマホ申告と

キャッシュレス納付を強力に推進している。

・ 国税庁ホームページ掲載の４種類のリーフレットに沿って説明。

確定申告の時期には様々な手口の詐欺が発生する。市民の方には、少しでも不審に思われた

ら怪しい指示には従わず国税局や税務署に連絡していただきたい。

・ 租税教育の推進について、4 月以降の区内各学校における租税教室の開催に向けて準備を進

めている。先日小中学校校長会で租税教室の開催拡大についてお願いした。

【建設局 田島工営所】

・ 生野区内の放置自転車等撤去実施状況（令和７年 1 月、2 月）について資料に沿って説明。

昨年度同時期と比較して、撤去回数は減っているが、撤去台数については自転車・ミニバイ

クともに若干増加傾向にある。

生野区内管内の主要駅である鶴橋駅・北巽駅周辺は撤去台数が多い状況である。来年度以降

も重点的な撤去に取り組む。

・ 2 月 25 日付の報道発表資料「放置自転車撤去業務における不適正事務の調査結果」にあると

おり、大阪市の方針として、不適正に撤去された所有者の方から賠償対象として申出がなさ

れ、これを認めれば 1 台当たり 2,000 円の賠償を行う。令和 12 年 2 月 25 日までが受付期間

である。市民から相談があれば、建設局田島工営所まで繋いでもらいたい。

【建設局 真田山公園事務所】

・ 適正化関係（令和７年 1 月、2 月分）、緑化普及関係について資料に沿って説明。

・ 1 月 27 日の路上喫煙禁止条例施行以降、禁煙区域になった旨のポスター掲示の要望があった

北鶴橋公園と桃谷公園で対応を行った。

また、２月 6 日に開催された、行政相談員と女性のつどいで、桃谷公園の喫煙所の場所がわ

かりにくいとのご意見があり、公園内に喫煙所の場所を明示したポスターを掲示した。

・ 来年度の緑化講習はひふみ号を運行し、6 月 11 日に新今里公園でアジサイの栽培管理の講習

会を予定しいる。

【環境局 東部環境事業センター】

・ 区役所で実施しているフードドライブ、ごみ減量啓発相談コーナーの開催、ベビー服・子ど

も服の無料展示提供について、3 月 6 日、4 月 3 日の木曜日 14 時から 15 時まで開催する。

・ 4 月からプラスチックの分別方法が変わる。現在、容器包装プラスチックの収集を実施して

いるが、プラスチックのリサイクル推進のためこれまで普通ごみとして収集処理をしていた

製品プラスチックを、現在の週 1 回の容器包装プラスチックの収集日に合わせて回収する。

市民周知として、昨年 11 月の連長会で説明を行った。3 月中にはプラスチック資源の分別の

仕方をわかりやすく説明したリーフレットと家庭でのごみの出し方全般を掲載したごみのマ

ナーABC 保存版を全戸配布する。

・ 通常、収集した普通ごみを搬入している平野焼却工場で不具合が発生し、ごみ搬入停止とな

っている。急遽搬入先を変更して作業を行っているが、普段より収集が遅れている現状とな

っている。

【都市整備局 生野南部事務所】

・ 生野東 1 丁目の仮設通学路、生野未来学園に向かう空地を整備した仮歩道設置工事が 2 月に

完成し、安全に児童・生徒が通学できるようになった。

・ 大阪府住宅の跡地の南側、新しい道路の生野東 9 号線の西側から北側に行く生野東 8 号線、

河堀口舎利寺線の 8 号館あたりの 3 路線の整備工事の契約ができ令和 7 年度着手の承認手続

中である。工事期間が 1 年間と長いため注意して工事管理を行う。

【水道局 南部水道センター】

 1 月 28 日に埼玉県八潮市で下水道由来の道路陥没事故が発生した。水道管も同様に道路下に

埋設されていることから、定期巡視に加えて大口径の管路 1,000 ミリ以上かつ材質が古い水

道管を対象に緊急点検を行ったが異常はなかった。

【小学校幹事校長】

・ 各小学校の卒業式は 3 月 18 日火曜日に行われる。

【中学校幹事校長】

 現在、中学校では入試の時期である。報道のとおり私立の人気が高く専願が多くなっている

状況である。3 月 3 日には特別選抜入試の合格発表があった。

本日から一般選抜の方の出願が始まり、今年からオンライン出願となっている。

 中学校の卒業式は 3 月 14 日金曜日である。

 入学式に区長も来賓として出席をお願いする。

【生野区社会福祉協議会】

・ 欠席

【企画総務課 庶務担当】

・ 特になし

【地域まちづくり課】

・ 特になし

【地域まちづくり課 安心まちづくり担当】

 2 月 16 日に生野区災害想定訓練を実施した。関係機関の協力に感謝する。来年度は令和 8 年

2 月 15 日日曜日に開催予定である。

【地域まちづくり課 地域活性化担当】

・ 特になし

【保健福祉課】

 特になし

【企画総務課 区政推進担当】

・ 令和 7 年度の生野区行政連絡調整会議の日程の確認

・ 大阪・関西万博のチケット購入チラシの紹介

次回 令和７年４月７日（月） 14:00 から 生野区役所 502 会議室